
iRIRIINAL CONTENCIOSO ELECTORAL

DESPAChO JUEZ ÁNGII. 1’ORkFS MALDONADO MSC. PhD (e)

(AL’SA Nro. 9 1 -:o24-TCE

Pgitia web i iisti Iticiomil: www lee. oh.cc

A: Público en General

Dentro de la causa signada con el No. 291 -2024-TCE se ha dispuesto lo que a continuación

me permito transcribir:

Quilo. DM.. 08 de enero de 2025. a las 10h55.

AUTO DE ACUMUlACIÓN

CAUSA Nro. 291-2024-TCE

ANTECEDENTES PROCESALES

El 3 de diciembre de 2024 a las 1 3h . se recibió en la Secretaria General dci Tribunal

Contencioso Electoral un escrito en seis (06) fojas. suscrito por el abogado Jorge Marcel Benitez

Sánchez, director de la Delegación Provincial Electoral de Esmeraldas: la abogada Betsabc Méndcz

Ávila, analista pro’ incial de Asesoria Juridica 2 de la Delegación Provincial Electoral de

Esn:eraldas: y el ihogado Piero Lenin Bernal P, omino, asistente electoral transversal de la

Deiegación Provincial Electoral de Esmeraldas: y en calidad de anexos treinta y cinco (35) fojas.

mediante el cual presenta una dentincia por una presunta infraccion electoral relativa a cuentas de

campaña electoral en contra de la seño[a Belsy Castillo Rodrigtict. responsable del manejo

económico de la Alianza PSC-l’ID-PSP, Lista 6-4-3 de la dignidad de ‘ocales de la Junta

Parroquial Tambillo del cantón San Lorcio. de la provincia de F.srneralcios. correspondiente al

proceso de Elecciones Seccionales, CPCCS y Referéndum 2023 Es. 1-41).

2. La Secretaria General de este Trihunl i’tguó a la causa el número 291 -2024TCE y. en virtud

del sorteo electrónico efectuado el 13 de diciembre de 2024 a (as 1 9h28. según la razón sentada por

el itagíster Milton Paredes Paredes, secretario veneral del Tribunal, se radicó (a competencia en el

doctor Áswel Torres Maldonado, juez del Tribunal Contencioso Electoral (Es. 43-45).

3. Mediante auto de 07 de enero de 2024 a las (19h03. la abogada [votine Coloma Peralta, jueza del

Tribunal Contencioso Electoral, admitió a trámite la causa Nro. 279-2024-TCE que tiene relación

ArI. 28’ Las i nfniccioncs relati’ as nl “ lic Lanli cuto de la patm ¡ ica y gasta electoral, serán sancionadas de confonniclad
eoj’ las siguientes reglas

-— Los responsables econóiiiicus y las orean inc iones pol it cas ravs de su represenianies y proc tiradores conlu nes en

caso de alianzas, que no presenten los ‘nibrines con la cuentas del partido o movimiento, ci monto de los aportes
recibidos, a naturaleza de los nlismos, st’ origen el lisiado de contribuyentes, su identificación plena, respaldos de
ingresos y egresos serán sancionados con nial o dc veinte a setenta saanos básicos mii licados y li suspensión de los
derechos politicos 2 a 4 años, sin perjuicio de la sanción relanva a la cancelación de la inscripción de la organización

pul ¡ca establecida en esta ley. Las cand idabis y los caitd datos responderán sol idarianiente. de nianera pecuniaria, de

aeue,do al nivel de responsahi dad q u se deterni nc e,i el ncuinpl imicnto.

1



TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORA!.

DESPACHO JUEZ ÁNGEL TORRES MALI)ONADO MSC. PHD (e)

CAUSA Nro. 291-2024-TCE

con una denuncia presentada por el abogado Jorge Marcel Benílez Sánchez, director de a
Delegación Provincial Electoral de Esmeraldas por una presunta infracción electoral relativa a
cuentas de campaña electoral electoral tipificada en el runneral 1 del articulo 281 Ley Orgánica
Electoral y de Organizaciones Politicas de la República del Ecuador, Código de la Democracia en
contra de la señora Belsy Castillo Rodríguez.

Con los antecedentes expuestos, DISPONGO:

PRIMERO.- De la revisión del expediente de la causa Nro. 29l-2024-TCF., se evidencia que
eXiste identidad cii cuanto al sujeto y acción respecto de la causa Nro. 279-2024-TCE. En
consecuencia, al amparo de lo dispuesto en el primer inciso del artículo 248 de la Ley Orgánica
Electoral y de Organizaciones Políticas (le la República del Ecuador, Código de la Democracia e
inciso primero del ardeulo 53 del Reglamento de Trámites del Tribunal Contencioso Electoral.
dispongo la acumulación de la causa Nro. 291-2024-TCE a la causa Nro. 279-2024-TCE, a fin de
que se tramiten estos procesos en uno solo.

SEGUNDO.— A través de la Secretaria Relatora de este Despacho. remítase el expediente integro
de la causa Nro. 291 -2024-TCE al Despacho de la abogada Ivonne (‘oloma Peralta. jileza del
Tribunal Contencioso Electoral para los fines legales correspondientes.

TERCERO.— Notifiquese con el contenido del presente auto al denunciante, abogado Jorge Marcel
Benítez Sánchcí.. director de Ja Delegación Provincial Electoral de Esmeraldas, en las direcciones

de correo electrónico: hetsahenienedez,fru.ene,goh.ec y pierobemalø2cne.gob.ec.

CUARTO.- Actúe la abogada Jermy Loyo Pacheco, secretaria relatora de este Despacho.

QUINTO.- Puhhquese el contenido del presente auto en la cartelera virtual-página web
institucional www.tcu.gob.cc

CÚMPLASE Y NOTIFIQUESE.-” F) Dr. Ángel Torres Maldonado. - JUEZ DEL

TRIBUNAL CONTENCIOSO ELECTORAL

y 1
o

SEC1ET&RI \RELAÍÇ [ //

2


